

## Carta Trámite

8 de agosto de 2022

A: Todos los Proveedores Contratados por First Medical Health Plan, Inc., para el Plan Vital, Región Única y Población Vital-X (Virtual).

Re: Carta Normativa 22-0803 relacionada Pruebas de laboratorio para detectar viruela símica ("Monkeypox")

Estimado(a) Proveedor(a):

Reciba un cordial saludo de parte de First Medical Health Plan, Inc., (FMHP).

Adjunto a este comunicado encontrará la Carta Normativa 22-0803 de la Administración de Seguros de Salud (ASES).

A través de esta Carta Normativa, la ASES informa que, dado al riesgo que representa para la salud pública la situación emergente en torno a la viruela símica "Monkeypox", se aprobó el siguiente código para catalogar las pruebas diagnósticas para Orthopoxvirus, según publicado por la Asociación Médica Americana:

| CPT  | Descripción de Código                      | Fecha de Efectividad |  |
|--|--|----------------------|--|
| 87593  | Infectious agent detection by nucleic acid | 26 de julio de 2022  |  |
|  | (DNA or RNA); orthopoxvirus (eg,           |                      |  |
|  | monkeypox virus, cowpox virus, vaccinia    |                      |  |
|  | virus), amplified probe technique, each    |                      |  |
| *Note that code 87593 will be a child code under parent code 87471 |  |                      |  |

Además, la ASES <u>autoriza la cobertura de la prueba de laboratorio para la detección del Orthopoxvirus</u> para los beneficiarios del Plan Vital. Los proveedores de atención médica pueden ordenar la prueba de Orthopoxvirus de Labcorp.

Para detalles específicos sobre la información provista por la ASES, le exhortamos a que lea detenidamente la Carta Normativa 22-0803.

Si usted tiene alguna pregunta o necesita información adicional relacionada a este comunicado, siéntase en la libertad de comunicarse con nuestro Centro de Servicio al Proveedor al número libre de cargos 1-844-347-7802 de lunes a viernes de 7:00 a.m. a 7:00 p.m. También, puede acceder a <a href="https://www.firstmedicalvital.com">www.firstmedicalvital.com</a>.



Cordialmente,

Departamento de Cumplimiento First Medical Health Plan, Inc.



## Carta Normativa 22-0803

3 de agosto de 2022

A: Organizaciones de Cuidado Coordinado de Salud (MCOs, por sus siglas en inglés) contratadas bajo el Plan de Salud del Gobierno -Plan Vital, Grupos Médicos Primarios y Proveedores Participantes

Re: Pruebas de laboratorio para detectar viruela símica ("Monkeypox")

Dado el riesgo que representa para la salud pública la situación emergente en torno a la Viruela Símica ("Monkeypox"), el panel a cargo de aprobar los Códigos de Terminología de Procedimientos (CPT, por sus siglas en inglés) recién aprobó el siguiente código para catalogar las pruebas diagnósticas para Orthopoxvirus, según publicado por la Asociación Médica Americana:

| CPT   | DESCRIPCIÓN DE CÓDIGO   | FECHA DE EFECTIVIDAD |
|---|---|----------------------|
| 87593   | Infectious agent detection by nucleic acid (DNA or RNA); orthopoxvirus (eg, monkeypox virus, cowpox virus, vaccinia virus), amplified probe technique, each | 26 de julio de 2022  |
| *Note that code 87593 will be a child code under parent code 87471. |   |                      |

En respuesta a dicha emergencia, la ASES <u>autoriza la cobertura de la prueba de laboratorio para la detección del orthopoxivirus para los beneficiarios del Plan Vital</u>. Cualquier persona con una erupción que se parezca a la viruela del mono debe hablar con su proveedor de atención médica sobre si necesita o no hacerse la prueba, incluso si no cree que haya tenido contacto con alguien que tenga la viruela del mono. Los proveedores de atención médica, en todo el país, pueden ordenar la prueba de orthopoxvirus de Labcorp tal como normalmente ordenarían otras pruebas.

Requerimos a todas las aseguradoras bajo Plan Vital el diseminar entre sus proveedores contratados lo establecido en esta Carta Normativa a la mayor brevedad. Contamos con su colaboración para apoyar el control de esta enfermedad zoonótica viral en Puerto Rico.

Cordialmente,

Edna Marín Ramos, MA

Directora Ejecutiva